
COD. PRATICA: 2022-001-959  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1025         SEDUTA  DEL   05/10/2022 

 
OGGETTO: Costituzione "Commissione tecnico-scientifica per la programmazione e la 

valutazione delle attività vaccinali"    

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   9  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-001-959 

segue atto n. 1025  del 05/10/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Costituzione "Commissione 
tecnico-scientifica per la programmazione e la valutazione delle attività vaccinali” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) costituire una nuova “Commissione tecnico-scientifica per la programmazione e la valutazione delle 
attività vaccinali” di seguito nominata “Commissione”, che dovrà, in coerenza con le strategie del 
Piano nazionale vaccini e la situazione epidemiologica e organizzativa attuale della Regione Umbria 
dare seguito ai seguenti obiettivi:  

a) contribuire alla elaborazione delle strategie vaccinali sulla base di conoscenze scientifiche ed 
epidemiologiche ed alla luce delle indicazioni di carattere nazionale, con i necessari adeguamenti 
alle peculiarità regionali e locali;  
b) valutare gli interventi in atto per mantenere elevate coperture vaccinali per le malattie per le quali 
sono stati raggiunti gli obiettivi previsti dai Piani sanitari nazionali e regionali, 
c) favorire il miglioramento delle attività vaccinali; 
d) monitorare il fenomeno dell’inadempienza all’obbligo vaccinale allo scopo di introdurre eventuali 
azioni correttive; 
e) promuovere progetti di informazione sulle finalità dei vaccini, rivolti alla popolazione con 
l’obiettivo di aumentare la compliance verso la pratica vaccinale; 

2) di revocare il Gruppo Tecnico Regionale di cui alla Determinazione Direttoriale n. 9632 del 30 
settembre 2021 e il regolamento interno adottato con Determinazione Direttoriale n. 2057 del 
28/02/2022 in quanto le funzioni saranno ricomprese e attribuite agli esperti individuati nella 
Commissione di cui al presente atto; 
3) di nominare, con funzioni di coordinatore, il Dott. Macrì Salvatore Dirigente del Servizio 
Prevenzione, Sanità Veterinaria, Sicurezza Alimentare o suo delegato; 
4) di nominare con funzioni di referente tecnico-amministrativo la Dott. Simona Foresi Responsabile 
della Sezione Prevenzione del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare; 
5) di nominare, come di seguito elencati, gli esperti individuati dai responsabili delle aziende, enti e 
Dipartimenti a seguito di nostra comunicazione pec n.223831 del 19 novembre 2021, pec n. 9287 del 
19 gennaio 2021 e pec n. 158670 del 1 luglio 2022: 

 
▪ Prof.ssa Daniela Francisci Direttore della S.C. Malattie Infettive Azienda Ospedaliera di 

Perugia; 
▪ Prof.ssa Maria Bruna Pasticci Direttore di Struttura Complessa Malattie Infettive dell’Azienda 

Ospedaliera di Terni; 



COD. PRATICA: 2022-001-959 

segue atto n. 1025  del 05/10/2022 3 

▪ Prof.ssa Chiara De Waure Dipartimento di Medicina e Chirurgia Università degli studi di 
Perugia; 

▪ Dr.ssa Anna Pasquale e Dr.ssa Maria Grazia Brancaleoni per la Az. Usl Umbria 1; 
▪ Dott.ssa Maria Laura Proietti per la Az. Usl Umbria 2; 
▪ Dott. Alessandro Rossi, Segretario regionale della Società Italiana Medici di Medicina 

Generale in rappresentanza dei Medici di Medicina Generale; 
▪ Dott.ssa Giulia Mancini in rappresentanza Pediatria di Libera Scelta; 
▪ Dott.ssa Bovi Michela in rappresentanza della Fimmg; 

 
6) di stabilire che la “Commissione tecnico-scientifica per la programmazione e la valutazione 

delle attività vaccinali” durerà in carica per 3 anni a partire dalla data di approvazione del 
presente atto; 

7) di dare atto che, per la partecipazione ai lavori della “Commissione tecnico-scientifica per la 
programmazione e la valutazione delle attività vaccinali” non è previsto alcun compenso;  

8) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione 
Regionale Salute, Welfare di convocare la suddetta Commissione ogni qualvolta venga 
ritenuto necessario, nonché di proporre eventuali modifiche e/o integrazioni al presente atto;  

9) di notificare il presente atto a ciascun componente della Commissione regionale; 
10) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Umbria, pagina Prevenzione. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-959 

segue atto n. 1025  del 05/10/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Costituzione "Commissione tecnico-scientifica per la programmazione e la 

valutazione delle attività vaccinali"   
 
 
Le vaccinazioni ci proteggono da malattie gravi e potenzialmente mortali diventando uno dei più 
potenti strumenti di prevenzione a disposizione della sanità pubblica per l’individuo e la collettività. In 
tale ottica il vaccino diventa una risorsa, uno strumento economico ed efficace per la prevenzione 
delle malattie infettive al servizio delle strategie e delle politiche vaccinali, obbligatoriamente 
inquadrate nella realtà ampia dello scenario nazionale ed internazionale. 
L’approccio multidisciplinare ed intersettoriale nell’affrontare i rischi per la salute in ottica One Healt, 
oltre la promozione della salute, indirizza lo sviluppo di strategie programmi in accordo con gli obiettivi 
del Piano Nazionale Vaccini e con quelli fissati dall’OMS. 
Il Piano Nazionale prevenzione vaccinale (PNPV) approvato in Conferenza Stato regioni il 19 gennaio 
2017 e pubblicato in G.U. il 18 febbraio 2017 ha tra le proprie priorità quella della riduzione o 
l’eliminazione del carico delle malattie infettive prevenibili da vaccino attraverso l’individuazione di 
strategie efficaci e omogenee da implementare sull’intero territorio nazionale e l’introduzione di nuove 
vaccinazioni. Il calendario vaccinale incluso è stato inserito nel DPCM 12 gennaio 2017, pubblicato in 
G.U. (supplemento ordinario n.15) sui Livelli essenziali di assistenza (LEA).  
ll successivo Decreto legge n. 73 “Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale” e le 
modifiche di cui alla Legge di conversione 31 luglio 2017, n. 119, ha portato il numero di vaccinazioni 
obbligatorie nell'infanzia e nell'adolescenza nel nostro Paese da quattro a dieci. L’obiettivo è di 
contrastare il progressivo calo delle vaccinazioni, sia obbligatorie che raccomandate, in atto dal 2013 
che ha determinato una copertura vaccinale media nel nostro Paese al di sotto del 95%. Questa è la 
soglia raccomandata dall’Organizzazione mondiale della sanità per proteggere indirettamente anche 
coloro che, per motivi di salute, non possono essere vaccinati.  
L’Italia, attraverso il Ministero della Salute ha concentrato competenze nella prevenzione vaccinale e 
di fatto, a fronte della recente pandemia da SARS COVID 19, oltre a prorogare la validità del PNV al 
2021, ha immediatamente investito risorse per la messa a punto di nuovi vaccini al fine di ridurre 
l'impatto della pandemia stessa. 
La Regione Umbria in campo vaccinale ha pianificato e predisposto azioni finalizzate alla corretta 
gestione delle informazioni sui vaccini e sulle malattie infettive prevenibili mediante vaccinazione 
come si evince dai sotto richiamati atti: 

- con DGR n. 274 del 20 marzo 2017 ha recepito l’intesa tra il Governo le regioni e le province 
autonome di terno e Bolzano sul documento recante «Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 
2017-2019» PNPV e ha dato mandato al servizio competente di specificare le modalità 
organizzative ed operative per realizzare il PNPV 2017-2019 in Umbria, nonché la tempistica 
per l’attuazione dello stesso; 

- con DGR n. 344 del 16 aprile 2018 la Regione Umbria ha fornite le indicazioni operative per 
l’attuazione del PNVP 2017-2019 e aggiornato il protocollo regionale vaccinazioni; 

- con DGR 531/2021 ha disposto Ulteriori indicazioni per l'attuazione del Piano Nazionale di 
Prevenzione Vaccinale 2017/2019 e aggiornamento protocollo regionale delle vaccinazioni di 
cui alla DGR 344/2018; 

- con DGR n. 1312 del 22 dicembre 2021 è stato approvato il Piano regionale della Prevenzione 
2020-2025 di cui all’intesa Stato /Regioni e PP.AA. Del 6 agosto 2020. 

 
Nella stesura del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 si è tenuto conto delle indicazioni del 
Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 e in particolare dell’approccio multidisciplinare ed 
intersettoriale nell’affrontare i rischi per la salute in ottica One Healt considerando la concezione 

https://www.salute.gov.it/portale/temi/p2_6.jsp?lingua=italiano&id=1300&area=programmazioneSanitariaLea&menu=lea
http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=60201


COD. PRATICA: 2022-001-959 

segue atto n. 1025  del 05/10/2022 5 

unitaria della salute umana uno degli strumenti per dare attuazione e concretezza ai Livelli Essenziali 
di Assistenza (LEA). 
Malgrado la pandemia la Regione e le Aziende hanno cercato di mantenere un buon livello di attività 
in relazione agli adempimenti e obiettivi specifici del LEA della Prevenzione sia per il 2020 che per il 
2021 e all’interno delle indicazioni del Piano di Gestione Attività territoriali Emergenza Coronavirus è 
stata rimodulata l’attività dei servizi vaccinali garantendo inizialmente il mantenimento della chiamata 
attiva per le vaccinazioni essenziali. 
Per evitare che una prolungata riduzione delle vaccinazioni potesse provocare un maggior rischio di 
diffusione di malattie infettive prevenibili con vaccino, è stato necessario riprogrammare l’attività dei 
servizi vaccinali, alla luce dello scenario epidemiologico connesso all’epidemia di Sars-CoV2 e, a 
partire dalla seconda metà di giugno 2020 (prima con DGR n. 374 del 13/05/2020 “Linee di indirizzo 
per le attività sanitarie nella fase 2” e quindi con DGR n. 467 del 10/06/2020 “Linee di indirizzo per le 
attività sanitarie nella fase 3”) sono state date disposizioni riguardo alla ripresa di diverse attività 
sanitarie, tra le quali anche quelle relative alle vaccinazioni. 
Inoltre il Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare è stata contemporaneamente 
impegnato nell’attivare la campagna per la vaccinazione Covid-19 e nello specifico si richiamano i 
sotto riportati atti: 
- DGR 31/12/2020, n. 1319 con cui è stato approvato il Piano Vaccinazione Covid-19 per la Regione 
Umbria e successivo aggiornamento con DGR n. 246 del 26 marzo 2021; 
- DGR n. 482 del 27/05/2021, con oggetto Adozione Del Documento “Piano Vaccinazioni Anti 
Covid-19: Prosecuzione Campagna contenente il cronoprogramma del prosieguo della campagna 
vaccinale definito dal Dr. Massimo D’Angelo – Commissario Emergenza Covid, Referente Unico Piano 
Vaccini Regione Umbria in linea con indicazioni fornite dalla struttura commissariale; 
- Determinazione direttoriale n. 9632 del 30 settembre 2021 “Costituzione Gruppo tecnico Regionale 
di esperti in campo vaccinale di cui alla Circolare Ministero della Salute n. 35309 del 4 agosto 2021”; 
al fine di supportare i medici vaccinatori nella valutazione di idoneità alla vaccinazione stessa; 
-Determinazione Direttoriale n. 2057 del 28/02/2022 “Regolamento delle attività del Gruppo Tecnico 
Regionale di Esperti a supporto del rilascio della certificazione di esenzione temporanea alla 
vaccinazione anticovid19 ai sensi della Circolare Ministeriale n. 0035309 del 04/08/2021- 
Recepimento e attivazione piattaforma web per l’invio delle istanze” per definire le modalità operative 
del gruppo tecnico regionale di esperti; 
Per rendere più agevole la trasmissione dei dati all’Anagrafe Nazionale Vaccini e per acquisire ulteriori 
funzioni utili al governo del processo vaccinale nel suo insieme (appuntamenti, registrazione, 
produzione di report per la valutazione delle attività, ecc.) è stata quindi allineata l’anagrafe vaccinale 
con quella sanitaria, ed è stato acquisito, in riuso, un nuovo sistema gestionale, utilizzato 
immediatamente per la gestione delle vaccinazioni anti CoV-Sars-2. 
In considerazione della continua immissione sul mercato di nuovi vaccini e della conseguente 
necessità di definire criteri per nuova messa a punto di strategie vaccinali appropriate  ispirate alle 
scelte di politica vaccinale, la regione Umbria con DGR 773 del 21/05/2007, ha istituito la 
“Commissione tecnico-scientifica regionale per la programmazione e la valutazione delle attività 
vaccinali”, coinvolgendo esponenti del mondo sanitario di diversa provenienza in grado di contribuire 
al miglioramento qualitativo della gestione delle attività vaccinali nella regione Umbria. 
Con successivi atti la DGR n.715 del 05/07/2011 e con DGR n.762 del 3 luglio 2017, la commissione 
è stata ricostituita, sia per decadimento dei tempi di validità, sia per necessità inerenti la sostituzione 
di alcuni dei componenti. 
Ad oggi sono trascorsi ormai più di tre anni dalla costituzione dell’ultima Commissione 
tecnico-scientifica regionale per la programmazione e la valutazione delle attività vaccinali e pertanto il 
Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria, Sicurezza Alimentare - della Direzione Salute, Welfare, 
Organizzazione e risorse umane - al quale afferiscono le materie trattate, si propone di:  
 



COD. PRATICA: 2022-001-959 

segue atto n. 1025  del 05/10/2022 6 

1) costituire una nuova “Commissione tecnico-scientifica per la programmazione e la valutazione delle 
attività vaccinali” di seguito nominata “Commissione”, che dovrà, in coerenza con le strategie del 
Piano nazionale vaccini e la situazione epidemiologica e organizzativa attuale della Regione Umbria 
dare seguito ai seguenti obiettivi:  

a) contribuire alla elaborazione delle strategie vaccinali sulla base di conoscenze scientifiche ed 
epidemiologiche ed alla luce delle indicazioni di carattere nazionale, con i necessari adeguamenti 
alle peculiarità regionali e locali;  
b) valutare gli interventi in atto per mantenere elevate coperture vaccinali per le malattie per le quali 
sono stati raggiunti gli obiettivi previsti dai Piani sanitari nazionali e regionali, 
c) favorire il miglioramento delle attività vaccinali; 
d) monitorare il fenomeno dell’inadempienza all’obbligo vaccinale allo scopo di introdurre eventuali 
azioni correttive; 
e) promuovere progetti di informazione sulle finalità dei vaccini, rivolti alla popolazione con 
l’obiettivo di aumentare la compliance verso la pratica vaccinale; 

2) di revocare il Gruppo Tecnico Regionale di cui alla Determinazione Direttoriale n. 9632 del 30 
settembre 2021 e il regolamento interno adottato con Determinazione Direttoriale n. 2057 del 
28/02/2022 in quanto le funzioni saranno ricomprese e attribuite agli esperti individuati nella 
Commissione di cui al presente atto; 
3) di nominare, con funzioni di coordinatore, il Dott. Macrì Salvatore Dirigente del Servizio 
Prevenzione, Sanità Veterinaria, Sicurezza Alimentare; 
4) di nominare con funzioni di referente tecnico-amministrativo la Dott. Simona Foresi Responsabile 
della Sezione Prevenzione del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare, o suo 
delegato; 
5) di nominare, come di seguito elencati, gli esperti individuati dai responsabili delle aziende, enti e 
Dipartimenti a seguito di nostra comunicazione pec n.223831 del 19 novembre 2021, pec n. 9287 del 
19 gennaio 2021 e pec n. 158670 del 1 luglio 2022: 

 
▪ Prof.ssa Daniela Francisci Direttore della S.C. Malattie Infettive Azienda Ospedaliera di 

Perugia; 
▪ Prof.ssa Maria Bruna Pasticci Direttore di Struttura Complessa Malattie Infettive dell’Azienda 

Ospedaliera di Terni; 
▪ Prof.ssa Chiara De Waure Dipartimento di Medicina e Chirurgia Università degli studi di 

Perugia; 
▪ Dr.ssa Anna Pasquale e Dr.ssa Maria Grazia Brancaleoni per la Az. Usl Umbria 1; 
▪ Dott.ssa Maria Laura Proietti per la Az. Usl Umbria 2; 
▪ Dott. Alessandro Rossi, Segretario regionale della Società Italiana Medici di Medicina 

Generale in rappresentanza dei Medici di Medicina Generale; 
▪ Dott.ssa Giulia Mancini in rappresentanza Pediatria di Libera Scelta; 
▪ Dott.ssa Bovi Michela in rappresentanza della Fimmg; 

 
6) di stabilire che la “Commissione tecnico-scientifica per la programmazione e la valutazione 

delle attività vaccinali” durerà in carica per 3 anni a partire dalla data di approvazione del 
presente atto; 

7) di dare atto che, per la partecipazione ai lavori della “Commissione tecnico-scientifica per 
la programmazione e la valutazione delle attività vaccinali” non è previsto alcun compenso;  

8) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della 
Direzione Regionale Salute, Welfare. Organizzazione Risorse Umane di convocare la 
suddetta Commissione ogni qualvolta venga ritenuto necessario, nonché di proporre 
eventuali modifiche e/o integrazioni al presente atto;  

9) di notificare il presente atto a ciascun componente della Commissione regionale; 
10) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Umbria, pagina 

Prevenzione. 



COD. PRATICA: 2022-001-959 

segue atto n. 1025  del 05/10/2022 7 

 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) costituire una nuova “Commissione tecnico-scientifica per la programmazione e la valutazione delle 
attività vaccinali” di seguito nominata “Commissione”, che dovrà, in coerenza con le strategie del 
Piano nazionale vaccini e la situazione epidemiologica e organizzativa attuale della Regione Umbria 
dare seguito ai seguenti obiettivi:  

a) contribuire alla elaborazione delle strategie vaccinali sulla base di conoscenze scientifiche ed 
epidemiologiche ed alla luce delle indicazioni di carattere nazionale, con i necessari adeguamenti 
alle peculiarità regionali e locali;  
b) valutare gli interventi in atto per mantenere elevate coperture vaccinali per le malattie per le quali 
sono stati raggiunti gli obiettivi previsti dai Piani sanitari nazionali e regionali, 
c) favorire il miglioramento delle attività vaccinali; 
d) monitorare il fenomeno dell’inadempienza all’obbligo vaccinale allo scopo di introdurre eventuali 
azioni correttive; 
e) promuovere progetti di informazione sulle finalità dei vaccini, rivolti alla popolazione con 
l’obiettivo di aumentare la compliance verso la pratica vaccinale; 

2) di revocare il Gruppo Tecnico Regionale di cui alla Determinazione Direttoriale n. 9632 del 30 
settembre 2021 e il regolamento interno adottato con Determinazione Direttoriale n. 2057 del 
28/02/2022 in quanto le funzioni saranno ricomprese e attribuite agli esperti individuati nella 
Commissione di cui al presente atto; 
3) di nominare, con funzioni di coordinatore, il Dott. Macrì Salvatore Dirigente del Servizio 
Prevenzione, Sanità Veterinaria, Sicurezza Alimentare, o suo delegato; 
4) di nominare con funzioni di referente tecnico-amministrativo la Dott. Simona Foresi Responsabile 
della Sezione Prevenzione del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare; 
5) di nominare, come di seguito elencati, gli esperti individuati dai responsabili delle aziende, enti e 
Dipartimenti a seguito di nostra comunicazione pec n.223831 del 19 novembre 2021, pec n. 9287 del 
19 gennaio 2021 e pec n. 158670 del 1 luglio 2022: 

 
▪ Prof.ssa Daniela Francisci Direttore della S.C. Malattie Infettive Azienda Ospedaliera di 

Perugia; 
▪ Prof.ssa Maria Bruna Pasticci Direttore di Struttura Complessa Malattie Infettive dell’Azienda 

Ospedaliera di Terni; 
▪ Prof.ssa Chiara De Waure Dipartimento di Medicina e Chirurgia Università degli studi di 

Perugia; 
▪ Dr.ssa Anna Pasquale e Dr.ssa Maria Grazia Brancaleoni per la Az. Usl Umbria 1; 
▪ Dott.ssa Maria Laura Proietti per la Az. Usl Umbria 2; 
▪ Dott. Alessandro Rossi, Segretario regionale della Società Italiana Medici di Medicina 

Generale in rappresentanza dei Medici di Medicina Generale; 
▪ Dott.ssa Giulia Mancini in rappresentanza Pediatria di Libera Scelta; 
▪ Dott.ssa Bovi Michela in rappresentanza della Fimmg; 

 
6-di stabilire che la “Commissione tecnico-scientifica per la programmazione e la valutazione 
delle attività vaccinali” durerà in carica per 3 anni a partire dalla data di approvazione del 
presente atto; 

7-di dare atto che, per la partecipazione ai lavori della “Commissione tecnico-scientifica per la 
programmazione e la valutazione delle attività vaccinali” non è previsto alcun compenso;  

8-di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della 
Direzione Regionale Salute, Welfare. Organizzazione Risorse Umane di convocare la suddetta 
Commissione ogni qualvolta venga ritenuto necessario, nonché di proporre eventuali modifiche 
e/o integrazioni al presente atto;  



COD. PRATICA: 2022-001-959 

segue atto n. 1025  del 05/10/2022 8 

9-di notificare il presente atto a ciascun componente della Commissione regionale; 
10-di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Umbria, pagina 
Prevenzione. 
 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 03/10/2022 Il responsabile del procedimento 
- Simona Foresi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 03/10/2022 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Salvatore Macrì 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2022-001-959 

segue atto n. 1025  del 05/10/2022 9 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/10/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/10/2022 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


